
  

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "САРАПУЛЬСКИЙ РАЙОН" 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

25.12.2019г.                                     с. Сигаево                                       № 1448 
 

Об утверждении Положения о выдаче разрешения на выполнение 

авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов 

воздушных судов, полетов беспилотных летательных аппаратов и 

подъемов привязных аэростатов над территорией муниципального 

образования «Сарапульский район», посадки (взлета) на расположенные в 

границах муниципального образования «Сарапульский район» площадки, 

сведения о которых не опубликованы в документах аэронавигационной 

информации 

 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 

от 11.03.2010 года № 138 «Об утверждении Федеральных правил 

использования воздушного пространства Российской Федерации», приказом 

Министерства транспорта Российской Федерации от 16.01.2012 года № 6 «Об 

утверждении Федеральных авиационных правил «Организация планирования 

использования воздушного пространства Российской Федерации», 

руководствуясь Уставом муниципального образования «Сарапульский район», 

Администрация муниципального образования «Сарапульский район» 

постановляет: 

1. Утвердить Положение о выдаче разрешения на выполнение авиационных 

работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, 

полетов беспилотных летательных аппаратов и подъемов привязных аэростатов 

над территорией муниципального образования «Сарапульский район», посадки 

(взлета) на расположенные в границах муниципального образования 

«Сарапульский район» площадки, сведения о которых не опубликованы в 

документах аэронавигационной информации (Приложение №1). 

2. Утвердить состав комиссии по рассмотрению заявлений о выдаче 

разрешения на выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, 

демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных 

летательных аппаратов и подъемов привязных аэростатов над территорией 

consultantplus://offline/ref=C652A544F44C422FC4371C9DDC25456CAABBAE7F3D0FE274C16EFD3A991E5BA1DE921AFD21B9801EE274EEA3A1B10A8A08503E41156C49F5VAYEK
consultantplus://offline/ref=C652A544F44C422FC4371C9DDC25456CAABAA87B3A0EE274C16EFD3A991E5BA1DE921AFD21B98416E174EEA3A1B10A8A08503E41156C49F5VAYEK


муниципального образования «Сарапульский район», посадки (взлета) на 

расположенные в границах муниципального образования «Сарапульский 

район» площадки, сведения о которых не опубликованы в документах 

аэронавигационной информации (Приложение №2). 

3. Опубликовать настоящее постановление в порядке, предусмотренном 

статьями 40 и 41 Устава муниципального образования «Сарапульский район». 

 

Глава муниципального образования  И. В. Асабин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 к Постановлению  

Администрации МО «Сарапульский район» 

от 25.12.2019г. № 1448 

  

 

Положение о выдаче разрешения на выполнение авиационных работ, парашютных 

прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных 

летательных аппаратов и подъемов привязных аэростатов над территорией 

муниципального образования «Сарапульский район», посадки (взлета) на 

расположенные в границах муниципального образования «Сарапульский район» 

площадки, сведения о которых не опубликованы в документах аэронавигационной 

информации 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение определяет порядок выдачи разрешения на выполнение 

авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, 

полетов беспилотных летательных аппаратов и подъемов привязных аэростатов над 

территорией муниципального образования «Сарапульский район», посадки (взлета) на 

расположенные в границах муниципального образования «Сарапульский район» площадки 

(далее - Положение), сведения о которых не опубликованы в документах аэронавигационной 

информации. 

 

2. Порядок выдачи разрешения 

 

2.1. Для получения разрешения юридические, физические лица, индивидуальные 

предприниматели без образования юридического лица или их уполномоченные 

представители (далее - заявитель) направляют в Администрацию муниципального 

образования «Сарапульский район» не позднее 15 рабочих дней до планируемых сроков 

выполнения авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов 

воздушных судов и полетов беспилотных летательных аппаратов, подъемов привязных 

аэростатов над территорией муниципального образования муниципального образования 

«Сарапульский район», посадки (взлета) на расположенные в границах муниципального 

образования «Сарапульский район» площадки, сведения о которых не опубликованы в 

документах аэронавигационной информации, заявление о выдаче разрешения по форме 

согласно приложению 1 к настоящему Положению. 

2.2. По мотивированному обращению органов государственной власти Российской 

Федерации, Удмуртской Республики срок подачи для заявителей, в интересах которых они 

выступают (либо органы государственной власти сами выступают в качестве заявителя), 

сокращается до 5 рабочих дней до планируемых сроков выполнения авиационных работ, 

парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов и полетов беспилотных 

летательных аппаратов, подъемов привязных аэростатов над территорией муниципального 

образования «Сарапульский район», посадки (взлета) на расположенные в границах 

муниципального образования «Сарапульский район» площадки, сведения о которых не 

опубликованы в документах аэронавигационной информации. 

2.3. К заявлению прилагаются следующие документы: 

1) Копия документа, удостоверяющего личность гражданина Российской Федерации, 

иностранного гражданина, лица без гражданства при подаче заявления физическим лицом 

(либо подтверждающие полномочия представителя заявителя в случае, если интересы 

заявителя представляет представитель заявителя); 

2) Копия правоустанавливающего документа на воздушное судно либо выписка из 



Единого государственного реестра прав на воздушные суда и сделок с ними; 

3) Копия свидетельства о государственной регистрации воздушного судна или 

постановке его на государственный учет; 

4) Копия сертификата летной годности воздушного судна (удостоверение о годности к 

полетам) с картой данных воздушного судна; 

5) Копии пилотского свидетельства членов экипажа воздушного судна с 

квалификационными отметками на заявленное воздушное судно при выполнении видов 

авиационных работ; 

6) Копия медицинского заключения, выданного Врачебно-летной экспертной 

комиссией; 

7) Сертификат (свидетельство) эксплуатанта (копия), спецификации к сертификату (при 

выполнении авиационных работ); 

8) Копия договора страхования членов экипажа воздушного судна или полис 

(сертификат) к данному договору; 

9) Копия договора обязательного страхования ответственности владельца воздушного 

судна перед третьими лицами в соответствии с Воздушным кодексом Российской Федерации 

или полис (сертификат) к данному договору; 

10) Копии учредительных документов юридического лица; 

11) Проект порядка выполнения авиационных работ, десантирования парашютистов с 

указанием времени, места, высоты выброски и количества подъемов воздушного судна, 

порядка выполнения подъемов привязных аэростатов с указанием времени, места, высоты 

подъема привязных аэростатов, полета беспилотных летательных аппаратов с указанием 

места расположения площадки посадки (взлета), маршрутов подхода и отхода к месту 

выполнения авиационной деятельности. 

2.4. Представление документов, указанных в подпунктах 4) – 10) пункта 2.3 настоящего 

Положения, не требуется, если заявитель относится к государственной авиации. Заявитель 

представляет документ, подтверждающий годность заявленного государственного 

воздушного судна к эксплуатации (выписка из формуляра воздушного судна с записью о 

годности к эксплуатации). 

2.5. Представление документов, указанных в подпунктах 3) - 8), 10) пункта 2.3 

настоящего Положения, не требуется при использовании беспилотного летательного 

аппарата, имеющего максимальную взлетную массу от 250 грамм до 30 килограммов, 

заявитель представляет копию документа, подтверждающего технические характеристики 

воздушного судна (паспорт, формуляр или руководство пользователя воздушного судна с 

указанием его максимальной взлетной массы (массы конструкции)). 

Оригиналы документов представляются заявителем в комиссию при их рассмотрении. 

2.6. Заявление рассматривается комиссией по рассмотрению заявлений о выдаче 

разрешения на выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных 

полетов воздушных судов, полетов беспилотных летательных аппаратов и подъемов 

привязных аэростатов над территорией муниципального образования «Сарапульский район», 

посадки (взлета) на расположенные в границах муниципального образования «Сарапульский 

район» площадки, сведения о которых не опубликованы в документах аэронавигационной 

информации (далее - Комиссия), в течение 5 рабочих дней с момента его поступления в 

Администрацию муниципального образования «Сарапульский район». 

consultantplus://offline/ref=C652A544F44C422FC4371C9DDC25456CAABBAA7D3402E274C16EFD3A991E5BA1CC9242F121BE9B1FE061B8F2E4VEYDK


Комиссия при рассмотрении заявления: 

1) проводит проверку наличия представленных документов, правильность их 

оформления и их соответствие заявленному виду деятельности; 

2) принимает решение о выдаче разрешения заявителю по форме согласно приложению 

2 к настоящему Положению или об отказе в выдаче разрешения по форме согласно 

приложению 3 к настоящему Положению. 

Решения о выдаче разрешения заявителю или об отказе в выдаче разрешения 

принимаются Комиссией открытым голосованием простым большинством голосов ее 

членов, участвующих в заседании, при наличии кворума не менее половины от общего числа 

ее членов. Каждый член Комиссии, в том числе и секретарь Комиссии, обладает правом 

одного голоса. В случае равенства голосов решающим голосом является голос председателя 

Комиссии. 

2.7. Решение об отказе в выдаче разрешения принимается в следующих случаях: 

1) заявителем не представлены документы, указанные в пункте 2.3 настоящего 

Положения; 

2) представленные заявителем документы не соответствуют требованиям 

действующего законодательства; 

3) заявление о выдаче разрешения направлено в Администрацию муниципального 

образования «Сарапульский район» с нарушением сроков, указанных в пункте 2.1 

настоящего Положения; 

4) выдача разрешения иным заявителям (в случае совпадения места и (или) времени, и 

(или) срока использования воздушного пространства); 

5) несоответствие посадочной площадки, указанной в заявлении, условиям 

безопасности. 

2.8. Решение о выдаче разрешения или об отказе в выдаче разрешения подписывается 

Председателем Комиссии и выдается заявителю лично или направляется почтовым 

отправлением в срок не позднее 3 рабочих дней со дня принятия решения Комиссией. 

2.9. Копия разрешения представляется пользователем воздушного пространства в 

Екатеринбургский зональный центр Единой системы организации воздушного движения 

Российской Федерации при подаче заявки на использование воздушного пространства в 

соответствии с Федеральными правилами использования воздушного пространства 

Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства РФ от 11.03.2010 № 

138. 

2.10. Запрещается выполнение над территорией муниципального образования 

«Сарапульский район» авиационных работ (в том числе при выполнении работ с 

использованием беспилотного гражданского воздушного судна), парашютных прыжков, 

полетов беспилотных летательных аппаратов, подъемов привязных аэростатов, 

демонстрационных полетов без разрешения Екатеринбургского зонального центра Единой 

системы организации воздушного движения Российской Федерации на использование 

воздушного пространства и разрешения, выдаваемого Администрацией муниципального 

образования «Сарапульский район». 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=C652A544F44C422FC4371C9DDC25456CAABBAE7F3D0FE274C16EFD3A991E5BA1DE921AFD21B9851EE174EEA3A1B10A8A08503E41156C49F5VAYEK


Приложение 1 

к Положению о выдаче разрешения 

на выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, 

демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных 

летательных аппаратов, подъемов привязных аэростатов 

над территорией муниципального образования  

«Сарапульский район», посадки (взлета) на расположенные 

в границах муниципального  образования  

«Сарапульский район» площадки, сведения о которых 

не опубликованы в документах аэронавигационной информации 

 

 

 

В Администрацию муниципального образования «Сарапульский район» 

 

 ______________________________________________________________________________ 
(наименование юридического лица; фамилия, имя, отчество (при наличии) физического лица, индивидуального предпринимателя) 

______________________________________________________________________________ 
(адрес местонахождения/жительства) 

 

телефон: __________________,  факс _____________ 

эл. почта: ____________________________________ 

 

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

о выдаче разрешения на выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, 

демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных летательных аппаратов, 

подъемов привязных аэростатов над территорией муниципального образования 

«Сарапульский район», посадки (взлета) на расположенные в муниципального образования 

«Сарапульский район» площадки, сведения о которых не опубликованы в документах 

аэронавигационной информации 

 

 

    Прошу  выдать  разрешение на выполнение над территорией муниципального образования 

«Сарапульский район»: 

______________________________________________________________________________ 
(авиационных работ, парашютных прыжков, подъема привязных аэростатов 

______________________________________________________________________________ 
демонстрационных полетов, полетов беспилотных летательных аппаратов) 

с целью: ______________________________________________________________________ 
(указать цель выполнения авиационных работ, парашютных прыжков, 

______________________________________________________________________________ 
подъема привязного аэростата, демонстрационных полетов, полетов беспилотных летательных аппаратов)  

на воздушном судне: ___________________________________________________________ 
(указать количество и тип воздушных судов, государственный регистрационный  

_____________________________________________________________________________, 
(опознавательный) знак воздушного судна (если известно заранее) 

место использования воздушного пространства: 

 _____________________________________________________________________________ 
(район проведения авиационных работ, демонстрационных полетов, посадочные площадки, площадки 

_____________________________________________________________________________. 
приземления парашютистов, место подъема привязного аэростата, планируемые к использованию) 

 

Срок использования воздушного пространства: 

 

дата начала использования: _____________, дата окончания использования: ____________, 

время использования воздушного пространства:  



______________________________________________________________________________ 
(планируемое время начала и окончания использования воздушного пространства) 

 

Приложение: __________________________________________________________________ 

(документы, прилагаемые к заявлению) 

 

 

 

"___" _______________ 20______ г.    
(подпись, расшифровка подписи) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к Положению о выдаче разрешения 

на выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, 

демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных 

летательных аппаратов, подъемов привязных аэростатов 

над территорией муниципального образования  

«Сарапульский район», посадки (взлета) на расположенные 

в границах муниципального  образования  

«Сарапульский район» площадки, сведения о которых 

не опубликованы в документах аэронавигационной информации 

 

 

РАЗРЕШЕНИЕ 

на выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов 

воздушных судов, полетов беспилотных летательных аппаратов, подъемов привязных 

аэростатов над территорией муниципального образования «Сарапульский район», посадки 

(взлета) на расположенные в границах муниципального образования «Сарапульский район» 

площадки, сведения о которых не опубликованы в документах аэронавигационной 

информации (нужное подчеркнуть) 

 

 

    Рассмотрев  Ваше  заявление  от  "___"  ____________  20__  г. № ___________________, 

Администрация муниципального образования «Сарапульский район» в соответствии с 

пунктом 49 Федеральных правил использования  воздушного  пространства  Российской 

Федерации, утвержденных постановлением  Правительства  Российской  Федерации  от  

11.03.2010 № 138, пунктом  40.5  Федеральных  авиационных  правил  «Организация  

планирования использования воздушного пространства Российской Федерации», 

утвержденных приказом Минтранса России от 16.01.2012 № 6, разрешает: 

______________________________________________________________________________ 
(наименование юридического лица; фамилия, имя, отчество (при наличии) физического лица, индивидуального предпринимателя) 

 

адрес местонахождения (жительства): ____________________________________________, 

выполнение над территорией муниципального образования «Сарапульский район»: 

_____________________________________________________________________________ 
(авиационных работ, парашютных прыжков, подъем привязных аэростатов, 

_____________________________________________________________________________ 
демонстрационных полетов, полетов беспилотных летательных аппаратов) 

с целью: _____________________________________________________________________ 
(цель проведения запрашиваемого вида деятельности) 

на воздушном судне (воздушных судах): _________________________________________, 
                                                                   (указать количество и тип воздушных судов) 

государственный регистрационный (опознавательный) знак (и): _______________________ 
                     (указать, если заранее известно) 

 

место использования воздушного пространства: ____________________________________ 
                                                                                            (район проведения авиационных 

_____________________________________________________________________________. 
работ, демонстрационных полетов, посадочные площадки, площадки приземления парашютистов, место подъема привязного аэростата, 

полетов беспилотных летательных аппаратов) 

 

Сроки  использования воздушного пространства над территорией муниципального 

образования «Сарапульский район»:  

________________________________________________________________________________ 
(дата (даты) и временной интервал проведения запрашиваемого вида деятельности) 

 

 

Глава муниципального образования  

«Сарапульский район»                       _______________        ___________ 

consultantplus://offline/ref=C652A544F44C422FC4371C9DDC25456CAABBAE7F3D0FE274C16EFD3A991E5BA1DE921AFD21B9801EE274EEA3A1B10A8A08503E41156C49F5VAYEK
consultantplus://offline/ref=C652A544F44C422FC4371C9DDC25456CAABAA87B3A0EE274C16EFD3A991E5BA1DE921AFD21B98416E174EEA3A1B10A8A08503E41156C49F5VAYEK


Приложение 3 

к Положению о выдаче разрешения 

на выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, 

демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных 

летательных аппаратов, подъемов привязных аэростатов 

над территорией муниципального образования  

«Сарапульский район», посадки (взлета) на расположенные 

в границах муниципального  образования  

«Сарапульский район» площадки, сведения о которых 

не опубликованы в документах аэронавигационной информации 

 

РЕШЕНИЕ ОБ ОТКАЗЕ 

в выдаче разрешения на выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, 

демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных летательных аппаратов, 

подъемов привязных аэростатов над территорией муниципального образования 

«Сарапульский район», посадки (взлета) на расположенные в границах муниципального 

образования «Сарапульский район» площадки, сведения о которых не опубликованы в 

документах аэронавигационной информации (нужное подчеркнуть) 

 

    Рассмотрев  Ваше  заявление  от  «___»______________ 20__ г. № __________________, 

Администрация муниципального образования «Сарапульский район» в соответствии с 

пунктом 49 Федеральных правил использования  воздушного  пространства  Российской 

Федерации, утвержденных постановлением  Правительства  Российской  Федерации  от  

11.03.2010 № 138, пунктом  40.5  Федеральных  авиационных  правил  «Организация  

планирования использования воздушного пространства Российской Федерации», 

утвержденных приказом Минтранса России от 16.01.2012 № 6, отказывает в выдаче 

______________________________________________________________________________ 
(наименование юридического лица; фамилия, имя, отчество (при наличии физического лица, индивидуального предпринимателя)  

адрес местонахождения (жительства): ______________________________________________, 

разрешения   на   выполнение   авиационных   работ,   парашютных   прыжков, 

демонстрационных  полетов  воздушных судов, полетов беспилотных летательных 

аппаратов,  подъемов  привязных  аэростатов  над территорией муниципального образования 

«Сарапульский район»,  посадки (взлета) на расположенные в границах муниципального 

образования «Сарапульский район» площадки,  сведения о которых не опубликованы в 

документах аэронавигационной информации (нужное подчеркнуть), в связи с: 

______________________________________________________________________________. 
(причины отказа) 

 

 

 

 

 

 

Глава муниципального образования  

«Сарапульский район»                        _______________        ___________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=C652A544F44C422FC4371C9DDC25456CAABBAE7F3D0FE274C16EFD3A991E5BA1DE921AFD21B9801EE274EEA3A1B10A8A08503E41156C49F5VAYEK
consultantplus://offline/ref=C652A544F44C422FC4371C9DDC25456CAABAA87B3A0EE274C16EFD3A991E5BA1DE921AFD21B98416E174EEA3A1B10A8A08503E41156C49F5VAYEK


Приложение 2 к Постановлению  

Администрации МО «Сарапульский район» 

от 25.12.2019г. № 1448 

 

 

Состав Комиссии по рассмотрению заявлений о выдаче разрешения на выполнение 

авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных 

судов, полетов беспилотных летательных аппаратов и подъемов привязных аэростатов 

над территорией муниципального образования «Сарапульский район», посадки 

(взлета) на расположенные в границах муниципального образования «Сарапульский 

район» площадки, сведения о которых не опубликованы в документах 

аэронавигационной информации 

 

 Председатель Комиссии:  

 Заместитель главы Администрации муниципального образования «Сарапульский 

район» по жилищно-коммунальному хозяйству, строительству, промышленности и связи; 

Заместитель председателя Комиссии:  

 Начальник отдела по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям 

Администрации муниципального образования «Сарапульский район» 

 Секретарь Комиссии: 

 Начальник отдела дорожно-транспортной деятельности и охраны труда 

Администрации муниципального образования «Сарапульский район» 

Члены Комиссии: 

 представитель ГУ «Межмуниципального отдела МВД России «Сарапульский» (по 

согласованию); 

 представитель отделения в г. Сарапуле УФСБ РФ по Удмуртской Республике (по 

согласованию); 

 представитель Пожарной части № 13 ФГКУ «1 отряд Федеральной противопожарной 

службы по Удмуртской Республике» (по согласованию); 

 Главы МО-поселений, над территориями которых планируется проведение авиационных 

работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов 

беспилотных летательных аппаратов и (или) подъемов привязных аэростатов (по 

согласованию). 

 


